



Landsorganisationen i Danmark
Danish Confederation of Trade Unions

Islands Brygge 32D
Postboks 340
2300 København S

Telefon 3524 6000
Fax 3524 6300
E-mail lo@lo.dk

Til

Medlemmerne af Udenrigspolitisk Udvalg

København den 21.09.2006

I Zimbabwe har myndighederne tortureret mere end ti fagforeningsfolk efter en fredelig, landsdækkende demonstration, som fandt sted den 13. september. Demonstranterne protesterede mod de håbløse økonomiske vilkår for befolkningen og krævede bedre lønninger samt adgang til AIDS-medicin.

Den faglige landsorganisation Zimbabwe Confederation of Trade Unions, ZCTU, organiserede protesten, og både formand Lovemore Matombo, næstformand Lucia Matibenga og generalsekretær Wellington Chibebe er blevet tilbageholdt og tortureret.

Myndighederne slog ned på 250 fagforeningsfolk og andre demonstranter, som alle blev smidt i fængsel. To dage efter demonstrationen var 92 fagforeningsfolk stadig bag tremmer. ILO og ZCTU har forsøgt at besøge de fængslede, men myndighederne nægter dem adgang.

Frie Faglige Internationale (FFI) kræver, at fagforeningsfolkene bliver løsladt øjeblikkeligt og at regeringen stopper sin forfølgelse af fagligt aktive og vi opfordrer Danmark til at bakke op om disse krav og medvirke aktivt til at mobilisere et internationalt pres, der sikrer at den zimbabwiske regering leve op til sine forpligtelser overfor befolkningen, herunder at efterleve ILO-konventionerne om frihed til at organisere sig, som Zimbabwe har ratificeret.

LO skal samtidig opfordre til, at Danmark øger støtten til civilsamfundet. Danmark har påtaget sig et ansvar gennem sin tidligere støtte til flere civilsamfundsorganisationers arbejde i landet, et arbejde som desværre er truet. Danmark skal fortsat påtage sig dette ansvar og vi vil gerne drøfte, hvordan Danmark fortsat kan gøre en indsats for at støtte civilsamfundet i Zimbabwe.

Situationen i Zimbabwe er så alvorlig at spørgsmålet om, hvad der vil være mest fornuftigt, ikke længere kan være overladt til nationale interesser. Det vil derfor være oplagt, at den danske regering sikrer, at netop Zimbabwe igen kommer på FN's Sikkerhedsråds dagsorden hurtigst muligt.

Med venlig hilsen

Hans Jensen
Formand